Obstupescebat totum adstantium examen. Lacrymarum torris madebat humum. Singultuum strepitus, cum suspriorum sibilis, discordem faciebat harmoniam, Lumina affigebantur terræ. Corpora sine motu cautes imitabantur, & putasles omnium spiritus reliquie artus, nisi in conditum horridumque murmur vitæ superstitis dedisset signum. Tandem altum post silentium, lethargo quasi discuslo, Regni Præsul hunc in modum fari ordiebat.

Ut à mœrore, qui absolutum in me exercet dominium, non eloquens, sed loquens duntaxat reddar, opto, quo incompto sermone Tibi, Serenissime Rex, respondere valeam. Eloqui & loqui cùm non possim, balbutire sum ausur⁹, & quidē humili matis. Responscopis, nun Regni Præsul hunc

turus precibus, ut maturo judicio initam mutare sententiam, ne aggraveris. Cur nos orphanos es facturus Pater? Curgem Tuum palantem aduncisque rapacium unguibus proximum, deserere gestis? O Pastorum fidelissime! Nonne Te movet solium suo decore viduatum? En! purpura pallorem induit, & diadema sine ornatu luget, squalet. Inclemotori sorte nunquam afflcta fuit Polonia. Nonne Te miseret filiorū, Pater? Non, stat sententia rata. Filiorum non est refragari Patri, cuius voluntas habenda prolege. Et piaculū est actionū poscere rationem. Prægnantes, Te, dubio procul, ad hujusmodi consiliū, pellunt causæ, quibus humili cum devotione acquiescendū. Refractariò si Tibi resisteremus, nostrā Tuā præpone remus saluti, & ingratitudinis nos conspurcaremus maculâ, quod Tibi, post tot, tantaq; devorata negotia otii, quod ambis, & quod imbecillis aetætas, suffuraremur. Nostra ex Tua pendet voluntas. Cuncta tua facta benè facta. Tibi, ceu alteri Jasoni, aurei Velleris obtinendi, incumbit cura. Divina Tuæ auræ particula, suo Toti, adhuc Te spirate, intimius inseri gaudet. Anima Tuæ vera est Ariadnes, quæ Te Theseum suum ex vanitatum ac caducorum labyrintho ducere allaborat. Ad immortalia cùm natus, immortalia sectaris. Divinum ad tale opus, otio opus. Satis, laboribus improbis, pallidisque ærumnis litatum, virium, spiritum mā: Gratias, quas animo conci-

pere possumus, maximas, Tibi agimus, pro paterna, quam pro nostra incolumente gessisti curâ. Plus quam Pater nos amasti, tenueris fovisti, serventius juvisti, promptius defendisti. Halcyonia nulla Tuis duris dedisti sollicitudinibus: Non pepercisti sanguini, nedum facultatibus. Mortem, pro morte calamitatum nostrarum obire, Tibi fuit volupe. Nostrum quilibet, mille si haberet vitas, pro Tua perdere non dubitabit. Lugemus, quod, præter Nos, nostraque, nihil Tibi dare queamus. Sed Nos jam Tui, Nostraque Tua. Toti si nos totos Tibi damus, nihil damus, damus namque Tibi tuum. Obligabimur in æternum si anima datur signum tantum grati exhibendi animi. Jube, auscultabitur. Posce, habebis. Nuta, fiet. Momentanea cum contemptui habes, immortalem Tibi tependimus memoriam. Annaliū monumenta, pia Tua relatura sunt facta, & ita immortalitatis inscriberis catalogo. Sera leget posteritas Te Patrem fuisse Patriæ, ornamentum seculi, fulmen hostium, Alciden rebellium, perduellium Romulum, & Regni Augustum. Solida dedisti fundamenta Religioni, stabilivisti Coronam. Per Te suum in splendorem ducta virtus. Per Te revivixit fortitudo. Per Te viæta fortuna. Adcantabunt Musæ Te plures numerosse Victorias, quam pugnas, pluresve glorias & lauros, quam dies. Eò insudasti ut nuncupateris omnium Principum seculi Tui, generosissimus, virtuosissimus, piissimus, glorioissimus & maximè magnanimus. In cordibus nostris Tibi sumus erectori statuas, & non tantum ossa Tua, quæ nobis sancta futura semper, Avorū monumentis inferenda curabimus, sed & cineres, si possibile & nisi sacrilegium committitur, eo in honore habebuntur, quo Mausolei habitu sua ab Artemisia. Outinam nos Pythagoræ non fallerent dogmata, animaque Tuam in futurum Sarmatiæ Principem migraret, ejusque in corpore hospitari amaret. Si ceu Eliseus suo ab Elia aliquid petere valeret, non duplicem sed simplicem duntaxat efflagitaret spiritum. Ast vanum Votum, Exclamare forsitan solummodo licebit: Pater mi, Pater mi, currus Israëlis, & equites ejus! Vos Jagellonici Manes, æternas meremini grates, quod quatuor ferè per secula, firmissima nostræ Reip. fueritis firmamenta. Sarmatia suæ Vobis debet Sarmatiam, Sarmatiæ namque à Vobis data Sarmatia. Sinobis, ceu Orpheo quondam ad inferos tendere esset integrum.

majorem industriam collocaremus Vobis in educendis, quam ille
sua in Euridice: Sed beatas inter sedes Vos turbare supersedemus,
cordicitus Vobis aeternam precaturi tranquillitatem, quam nec au-
ris audivit, nec oculus vidit, nec ullius comprehendit cerebrum. Ti-
bi, Serenissime Rex, reponimus, quod nostra pro incolumente, dare
voluisti Votum, concordi voce acclamatui, ut Cœli benignitas se-
cundet conatum, felicitet consilia, omne prosperet cœptum, & usq;
eo prolonget vitæ terminum, donec vitæ satur, anhelo cum deside-
rio exclamare non dubitas: Cupio disolvvi, & esse cum Christo.
Remissionem culpæ, quam nobis clementer indulges, agnoscimus
ceu paterni amoris argumentum. Venia à nobis non est petenda.
Nunquam in Nos delictum. Perfectior es quam ut peccare possis.
Si multis & fere omnibus benefacere, ac justitiæ rigorem cum cle-
mentiæ malagmate temperare, est peccare, peccasti, sed hoc pecca-
tum sanctum, piumque errorem, baptizatum volumus. Denique
ultimas has exaudire preces ne dedigneris, ut nos eadem, quâ soli-
tus clementiæ ac benignitatis aurâ aspirate velis. Tuâ gratiâ ut vi-
ximus, ita vivimus, & vivemus. Privilegium nobis concedas, Tui ut
maneamus filii, tui ut simus servi, Tua ut moriamur mancipia. Tu
non nobis Pater, sed plusquam Pater; Non Rex sed plusquam Rex,
non Dominus, sed plusquam Dominus es, eris & manebis. Planctus
& gemitus quia loquuntur, lingua loqui cessat. Loquere tamen,
donec Sis Serenissime Felix! Duxi,

Ut sagax, à Vacuo abhorret, natura; ita solia in præcipiti, suæq; *Interregn*
conservationi parum proficuo sunt statu, longa si per intervalla, *periculosi*
manent vacua. Hoc sagaciter perpendentes Sarmati, exiguum, eli-
gendi Regis, præfixerunt tempus. Homo breve per temp⁹ in extasis
raptus suâ quasi privatur animâ: Regnū, nisi animâ orbari, prorsusve
perire gestit, confessim ad se redire, animamque suam in sedem col-
locare debet. Quid fructuum longa causaverint interregna, lo-
quantur & Romano-Germanorum & Sarmatarum annales. Pa-
roxysmus namque Regni fere lethalis est interregnum, & nisi huic
pernici auxilio succurratur, omne corpus inficiet, inque infectum
ad internacionem usq; est grassaturus. Sed non paucos missitantes
audio, satius esse Remp. formare, quam Regnum, quod servitutis

Nulla Reip.
forma arriv-
lere potest
Polonis.

speciem præ se fert, roborare. Ad nullam autem, quæ hodiè inter Europæos est, Regnum erit reducendū Sarmatorum. Naturæ inter- est diversitatē hocce in mundo, non solummodo fundare, sed & fo- vere. Idem omni si in loco reperiretur, non idem sed nihil foret. Ho- rizon Horizonti, Climati Clima contrariatur. Idem Sol non o- mnibus idem, & quidem ea de causa ne populus populo, ne gens genti, ne nationi natio sit conformis. Geniorum discrepantia mani- festa peregrinantibus, qui brevem inter distantiā distantia experi- untur ingenia. Légum & Rerump. forma à forma diversæ profici- scitur indolis. Homines non legibus, sed leges hominibus aptandæ. Haud prægnanti sine causa Alpes, horridosve, Caucasi instar, mon- tes, immensumque Oceanum natura inseruit terræ. Voluit tem- peramentorum dissonantiam; Cupivit nationum contrarietatem. Poposcit inclinationes, quæ legum mater, diversas. Nunquam fa- tus Medus Persa. Gallus citius pavo, quam Gallus fieret Hispanus. Quot creaturæ, tot identitates. Quot diversæ Resp., tot diversæ le- ges. Idē hic nō idem. Sarmata nō Sarmata esset, peregrinas si amaret leges. Sibi soli, nec ullia alii vult esse similis. Omne perderet gloriā, si non vivā suā formā sed alterius formę characterē vel ideam repre- sentaret. Sibi uni est regula, nec ad alium vult mensurari canonem.

Non Bat-
avorum, non
Helvetoru-

Non ad Batavorum, nec ad Helvetorum normam, binæ quæ Republicæ, hodierno ævo, quam maximè florere, suæq; libertatis, strenuo cruore acquisitæ, mirum in modum tenaces eis- evidentur. Merito jure duo Germaniæ brachia nuncupari meren- tur, dextrum Helvetia, sinistrum Batavia. Hæc Oceano paludi- busque, illa alpibus, fortiq; gente munita: Batavia vasto in oceano, Helvetia horrendas inter cautes dominatur. Naturam summum col- locavit studium duabus hisce in creandis terris. Nihil conformius Batavorum naturæ, Oceano; Nihil aptius Helvetorum genio, Al- pibus, ita ut verissimè pronunciari possit: Helvetos propter alpes, & alpes propter Helvetos; etiam Batavos ob Oceanum, & Ocea- num ob Batavos naturam condidisse. Summum Hollandoru bonū concateno consistit in bello; Marte quippe ad tale potentia cul- men, divitiarumque immensum pervenire cumulum. Helvetis ve- ro Janus cordi est, qui eis, quas habent facultates, tranquillitatemq;

qua

quâ fruuntur, est largitus. Batavorum Resp. non tam consilij prudenter gubernandiq; conservatur dexteritate, quâm fatali quodam arbitrio, & extraordinaria Cœli dispositione, quæ infinitas ditescendi aperuit vias. Interna nunquam tam diu concors mansisset concordia, nisi fomes ejus præsto *Lucrum*. Hoc enim glutine discordes coalescunt animi, ut rebellionis materia etiam præsente, tanquam visco capiantur. Rigidæ contributiones, duræque exactiones, quæ rabidas reddere mentes solent, Hollandorum cicurant animos, ut dulci fœnoris, non tantum spe, sed & usu inescati, liberalissima, quæcunq; efflagitantur, publicum ad thesaurum, porrigant manu. Genius loci, incolarumque non concedit, ulla ut alia terra seu provincia suam formmam & normam ab hacce emendicet. Ut accipitrum plumæ, nulli alii avi, accipitre excepto, & ut Vulpis pilus, quadrupedum, Vulpem præter, nulli aptus: Ita Batavorū Resp. sibi soli, & nulli alii conveniens, ac proficia. Helvetorum vero Resp. habet formam sine forma, & optimus ejus canon est confusio. Divitiæ, quæ improba ex agricultura manant, vix ventris latratui compescendo sufficiunt. Arcanum regiminis ipsis nullum, nisi arcanæ Cœli vis, quæ incolumem eorum fatigat servare libertatem. Angusti, à natura dati introitus, commodi rivi, suis cum rupibus, Helvetorum sunt excubiæ. Boterus quidem ait, centies & vicies mille milites terræ ad defensionem cogi posse; ast si let sustentationis medium & modum. Proventus seu redditus eorum vix decem militum millibus sustentandis sunt capaces, & quidem tres dunataxat per menses. Securitate quia inertes, superbiâ tumidi, molli sagina infarcti, vecordi demulciti otio, & ambitione discordes, exigua manu ad Imperii catalogum, à quo turpiter descivere, redigi possent. Magna hie plebis authoritas, surgunt namq; frequenter vulgi quisquiliæ, quæ Nobilium foedant suffragia, summū Reip. emolumen respicientia. Nobilitati nulla nobilitas, & qui hodiè *Sutor*, eras *Excellentia Vesta*, vocatur. Vix melior sors Belgium manet, quod in eo libertatis momentum esse situm putat, quia amurcæ plebis tanta est ogganiendi protervia, quanta, ex nobilissima propria fato, rationandilibertas. Exequiæ nostræ essent adornandas Sarmatiæ, si è stoliditatis novitate veheretur, ut vel Belgartum vel

vel Helvetorum induere amaret faciem. Generosus , Nobilium Polonorum genius , nunquam potestatis quicquam sordidum in plebem derivari est paclurus. A pygmæis non vult gubernari gigas, nec a lepore Leo. Vulcano nunquam suum concessit Jupiter Olympum. Sectando, sic perderetur libertas. Personarum æqualitas, servitutis signum. Naturæ inverteretur ordo , & imum summum fieret, obryzumque plumbum. Vestigalium, contributionum & exactiōnum onere onerarentur Nobilium humeri , quos naturæ benignitas exemptos fecit. Dehincere mallet Sarmatia Nobilis, quam minimam plebeio exhibere reverentiam. Pacis studiosi tales essent. Quid ergo exercitii haberet Nobilis, qui gloriam, tractandis in armis, auctoratur. Helveti sunt quidem milites, sed pedites, nostrorum mancipiorum more. Belgæ, qui quondam sat strenui milites, ita sunt effeminati redditi, ut arma ipsis sordeant: Lucrum , quod ex mercatura, venit, armorum inducit odium, ita ut Batavi nequidem sint Batavi , nupero teste Monasterensi bello. Pudeat itaque Polonum, suam vel ad Helvetorum vel Belgarum formare Remp. regulam. Hoc non citius fiet, quam Sarmatia evadat in Belgium vel Helvetiam , & Sarmata fiat vel Batavus vel Helvetus.

*Non Vene-
torum,*

L. 39.

Prægnantium rationum inter farraginem , ob quas Venetæ Reip. faciem nostra induere nequit Sarmatia , per paucas tantum tangere licebit. Prisca ac sancta Venetorum lex, Sacerdotes à regimini pellit remigio, thura non iuri ijs dunataxat concedens, autumansq; Crucifixum , & summam potestatem; Militem & Sacerdotem: imperatorem & Pastorem: Corporalia & spiritualia: arma & sacra: Principem & ministrum: Dominum & servum , nullam generare harmoniam; nec ulla ratione convenire posse, sed potius miscer non miscenda , & utrumque simul habere volentes , perdere utrumq;. Consuetudini huic gravissimum, gravissimi Thuanii, de Pio Quinto Pontifice , ad stipulari videtur judicium, quod hæcce fariverba jussit : Sic judicabant optimi quique , si quidem Pontifícia dignitas, pastorali officio solo contineretur, in Pio Quinto nihil fere desiderari potuisse : Sed quando ei dignitati annexa esset principalis potestas, plerasq; virtutes, que Principem decent, & ad publicam administrationē necessariae, non nisi longo rerum usu

usu parantur & excoluntur, præterea requiri, quæ ille in umbra &
 inter monachorum greges educatus non haberet. Nam aliter in
 Cœnobitis, aliter in aulis degi, & rursus aliud esse, monachis im-
 perare, aliud regnare. Sarmatiæ vero huic legi prorsus contra-
 riis ritus, ab antiquissimâ forsitan Roma captus, qui maximopere
 viguit Cicerone teste, in oratione pro Domo sua, ad Pontifices,
 Capite primo: Præclarè Majoribus nostris institutum est, quod
 Vos eosdem & religionibus Deorum immortalium, & summæ
 Reip. præfete voluerunt: Ut amplissimi & clarissimi Cives Remp.
 bene gerendo, religiosissimi religiones sapienter interpretando
 Remp. conservarent. Apud Cappadoces Bellonæ sacerdos, im-
 perio & potentia secundus à Rege, consensu gentis illius habeba-
 tur. Et Ægyptii cum Græcis, si Platonii in Politico fides, abomi-
 nabantur sine sacerdotio Regem. Ne autem Ethnicos solummodo
 pro Sarmatarum lege militare opineris, En Jehovæ sacrosanctam
 institutionem, quæ Melchisedechum & Regem & Sacerdotem,
 & que ac Mosen, Samuelem & Esdram voluit. Et ne mysticam hanc
 interpreteris voluntatem, consulas velim, præter acutum Tacitum
 floridum Justinum de Judæorum Rep. sic scribentem: Mos a-
 pud Judæos fuit, ut eosdem & Reges, & Sacerdotes haberent:
 quorum justitia religione permixta, incredibile quantum coalu-
 ère. Nec Polonia ad regiminis gubernacula suos vocat Præfules,
 quorum ætas in monasteriorum impurorum hispidis ergastulis, in-
 incomptoque scholarum pulvere detrita: sed quos, cum multi jugi
 variarum disciplinarum suppellectile, rerum gerendarum usus ita e-
 xeruit, non spretâ militaris scientiæ experientiâ, ut non minus sum-
 mi Præfules, quam magni Senatores, strenuive milites appellari me-
 reantur. Nicephori Gregoræ, de Arsenio Patriarcha. Viro maximè
 quidem pio, ast religionem & Remp. unatueri impotenti, loquen-
 tis, monitum perenni in memoria gerunt Senatorium ad ordinem
 aspirantes Sarmatici Clerici, quod tale: Qui in una contempla-
 tione Dei, mentem defixam habet, ei montes & speluncas habi-
 tare convenit: at qui una cum virtute, etiam mores civiles exer-
 cuit & junxit, qui que notitiam paravit rerum variarum; Ille verè
 populum regere, & ducere ad optima, optimus est. Sarmatiæ